
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del

personale regionale

Fondo Pensioni Sicilia

  Delibera n. 44 del  5/11/2019

 “Approvazione rimodulazione Funzionigramma del Fondo Pensioni Sicilia ”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n.6;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 23 dicembre 2009, n.14, con il quale è

stato approvato il Regolamento di attuazione dell’art. 15 della predetta legge regionale 14

maggio 2009, n. 6;

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale

della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000,

n.10;

VISTA la deliberazione commissariale n.16 del 14 settembre 2015, con la quale è stata approvata

la riorganizzazione delle strutture dirigenziali del Fondo Pensioni Sicilia, ai sensi dell’art.

49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 326 del 3 ottobre 2016, con la quale sono stati

approvati i criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 477 del 13 settembre 2018, con il quale è stato

nominato,  presso  il  Fondo  Pensioni  Sicilia,  il  dott.  Fulvio  Bellomo  nella  qualità  di

Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 595 del 19 ottobre 2018, con il quale il dott.

Fulvio Bellomo è stato confermato Commissario Straordinario  con i poteri del Presidente



e  del  Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità,  per  un  mese  a

decorrere dal 13 ottobre 2018;

VISTO      il decreto del Presidente della Regione n. 694 del 23 novembre 2018, con il quale il dott.

Fulvio Bellomo è stato confermato Commissario Straordinario  con i poteri del Presidente

e del Consiglio di Amministrazione, senza soluzione di continuità, fino all'approvazione del

nuovo regolamento di organizzazione dell'Ente;

VISTO       il D.P. 138 del 23 marzo 2018, con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato Direttore

del Fondo Pensioni Sicilia;

        VISTE le Delibere n. 34 del 31 luglio 2018, n. 37 del 2 agosto 2018, n. 41 del 26 settembre 2018 e

n.  49  del  7  novembre  2018,  con  le  quali  è  stato  approvato  il  nuovo  funzionigramma

dell'Ente  con decorrenza dal 1 dicembre 2018;

RITENUTO  di dovere assicurare il perseguimento delle finalità di pubblico interesse alle quali l'Ente è

preposto,  e  ciò  allo  scopo  di  garantire  un  miglior  servizio  delle  prestazioni  erogate

all'utenza, stante la perdurante sofferenza organica del Fondo Pensioni;

CONSIDERATE le molteplici  competetenze assegnate  e la complessità delle materie trattate dal

Servizio 3 “Buonuscita, Riscatti, Ricongiunzioni – Welfare”;

RITENUTO di  suddividere  le  competenze  mantenendo  il  Servizio  3,  ora  denominato  Servizio  3

“Buonuscita, Anticipazione Buonuscita - Prestiti”, per le materie relative alla buonuscita ed

al Welfare;

RITENUTO di  istituire  un  nuovo  servizio,  denominato  Servizio  6  “Riscatti,  Ricongiunzioni,

Totalizzazione e Cumulo” per le materie relative a riscatti e ricongiunzioni;

RITENUTO di assegnare al Servizio 4 “Affari Legali e Contenzioso” anche le funzioni ispettive;

DATO  ATTO che  per  effetto,  della  rimodulazione  del  funzionigramma,  oggetto  della  presente

delibera,  il  numero delle  postazioni  dirigenziali  è  pari  a  quello  previsto dall'art.  17 del

regolamento organizzativo;

VISTA la proposta di rimodulazione del funzionigramma del Direttore del Fondo,  composta dal

nuovo  funzionigramma   (Allegato  “A”),  dalla  scheda  contenenti  i  criteri  generali  di

conferimento degli incarichi dirigenziali (Allegato “B”), il  procedimento di pesature delle

postazioni dirigenziali (Allegato “C”)  approvati con deliberazione della Giunta regionale n.

326 del 3 ottobre 2016, la scheda contenente la pesatura della nuova struttura secondo la

modifica dello  schema di  funzionigramma e la  collocazione delle  strutture nelle  fasce

economiche secondo il punteggio conseguito  (Allegato “D”);

RITENUTO che in base alla rimodulazione del funzionigramma, è stata individuata la pesatura del

nuovo Servizio 6 “Riscatti, Ricongiunzioni, Totalizzazione e Cumulo”, secondo i criteri di

cui alla sopracitata Delibera di Giunta;



VISTA la nota prot. n. 32657 del 7 ottobre 2019 con la quale sono state convocate le OO.SS. per

l'informativa ai sensi dell'art. 4 del C.C.R.L 2016 – 2018 del comparto non dirigenziale;

VISTA       la successiva nota prot. n. 33309 dell'11 ottobre 2019 con la quale sono state  trasmesse

alle OO.SS. gli allegati relativi alla rimodulazione del funzionigramma del Fondo Pensioni;

VISTA la nota prot. n. 2419/uni del 14 ottobre 2019 con la quale le Segreterie Regionali delle OO.

SS.  hanno  comunicato  che  si  sarebbero  astenute  dal  partecipare  ad  ogni  tipo  di

convocazione;

VISTO il verbale del 16 ottobre 2019 dal quale risulta che per le Organizzazioni Sindacali non era

presente alcun rappresentante;

CONSIDERATO che, ad oggi, non sono pervenute da parte delle OO.SS., osservazioni o rilievi alla

rimodulazione del Funzionigramma dell'Ente né richieste di attivazione della concertazione

ai sensi dell'art. 10 del C.C.R.L. del personale dirigenziale 2002 – 2005;

CONSIDERATO  che la rimodulazione del  funzionigramma  del  Fondo riguarda solo le  seguenti

strutture:

Servizio 3 – “Buonuscita, Anticipazione Buonuscita - Prestiti”

Servizio 4 – “Affari Legali e Contenzioso”

Servizio 6 – “Riscatti, Ricongiunzioni, Totalizzazione e Cumulo”

RITENUTA l'indifferibilità e l'urgenza di adottare la presente delibera, in ossequio al principio di buon

andamento della pubblica amministrazione.

                                                                       DELIBERA

                                                                         Articolo 1

di                di approvare la rimodulazione del  funzionigramma del Fondo Pensioni Sicilia così articolato:

                  Servizio 3 –  “Buonuscita, Anticipazione Buonuscita - Prestiti”

Servizio 4 – “Affari Legali e Contenzioso”

Servizio 6 - “Riscatti, Ricongiunzioni, Totalizzazione e Cumulo”.

U

Articolo 2

Di dare atto che si allegano alla presente Delibera, per farne parte integrante e sostanziale, i seguenti

allegati: Funzionigramma  (Allegato “A”); dalla scheda contenente i criteri generali di conferimento

degli  incarichi  dirigenziali  (Allegato  “B”),  il  procedimento  di  pesature  delle  postazioni  dirigenziali



(Allegato “C”)  approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016, la scheda

contenente la pesatura della nuova struttura secondo la modifica dello schema di funzionigramma e

la collocazione delle strutture nelle fasce economiche secondo il punteggio conseguito  (Allegato “D”).

Articolo 3

Di determinare al 1.12.2019 la data di efficacia della rimodulazione del  funzionigramma approvato

con la presente delibera.

  Articolo 4

Di dare mandato al Direttore del Fondo Pensioni Sicilia per gli adempimenti conseguenziali.

Palermo, lì   5/11/2019

 Il Commissario Straordinario
                                                                                                      F.to   dott. Fulvio Bellomo

Ai sensi dell'art.11,comma 2, lett. a,
del D.Pres. n. 14/2009 si esprime voto
consultivo favorevole
        Il Direttore Generale
     F.to Avv. Filippo Nasca


